721 Ursus Ippatus secundus venetorum Dux Marcello in Eraclea siue ciuitate noua suffe-
ctus Ducavit annis nouem. Hic Eraclianus ciuis fuit vir siquidem pessimus atqz malign⁹
qui cum isolesceret 7 multas in dies cedes atqz tyrannides exerceret Ciuili tumultu obrū-
catus est: ac sic Veneti nostri laborum suorum initia in hoc habere ceperunt. Post cuius ne-
cem cessauit ducatus ānis sex. Et illo tūc res Veneta p̄ magistratus et Milites agi cepta ē
722 Asprandus Longobardus Luithpertū olim Reges paruuli tutor decimusseptimus Longo-
bardorum rex hoc anno Ariperto Rege superato regnum recuperauit 7 regnanit: paulo
testante: mensibus. 3. Vir per omnia egregius cuius prudentie nulli equandi sunt superiores
hic filium luithprandum per oia sibi silem anteq̄ morerentur approbantibus cunctis regni
successorem reliquit.

723 Luithprandus autem Asprandi predicti regis filius decimus octauus longobardorum Rex
hoc anno superstitē adhuc patre regnum accipiens. Regnauit annis trigintaunum et men-
sibus septem. Vir certē tanto principatu dignissimus. Si prudentiam sapientiam consili-
umqz quo plurimum valebat inspicias. Erat quippe Giganteo corpore atqz vasto 7 ma-
nu adeo promptus. Ut nemo eo pugnator haberetur. Iusticia vero atqz clementia ita in-
signis habebatur vt difficile indicaretur qua i re maiorem promeretur laudem. Christi-
anissimus etiam adeo fuit ac religionis amator vt nullibi templa sine suo suffragio edifica-
re pmiserit vnq̄. Nam vt de ceteris taceam papie templa plurima miro extruxit orna-
u additis multz pdijs. Intraqz palatium suū oratorium i honore saluatoris mūdi cōstruxit vbi 7

Sacerdotes et clericos multos instituit qui die noctuq; diu exoluere officia. isup ad corio-
boratores pdictorū regio regni sui āno donatōem qua b̄o petro Arip̄tus rex Locias alpes
dōauerat: p̄firmavit: vcz: Ravenā diu ab exarchis possessā obsidē tandem cepit et diripuit:
et q̄cqd̄ p̄clarū i ea fuerat papie detulit. Carolus at̄ martellus huic cōpater et amicitissimus
fuit et ei auxiliares copias cōtra Saracenos ex italia trāsmisit. Pipinū q̄z filiū i cisalpinaz
galliā vt ei ex more capillū succideret trāsmisit. Quē luitprandus per benigne suscipiēs col-
lato sacramento ad parentes multis donatū muneribus cū gaudio remisit. S; duodicio
regni sui āno (cupiditate latius dominādi allectus) capis circūquaq; oppidis Romanā vr-
bē obsedit. Quo tremore Gregorius pōtifex carolū i auxiliū postulauit. Ad quē carolus cō-
festim oratores misit rogās ne vrbe oppmeret aut pōtificē vexaret. Quo audito libenti aio
luitprandus vrbe obsidione soluit: Atq; inde Zacharie pōtificis hortatu Romanis oppi-
da (ex Sabinis excerpta) reddidit. Narniā p̄terea et Antonā ex picēibus et q̄cquid a lōgo
bardis. xxx. ānis i Ethruria occupatū fuerat. restituit. Uez nō ita multo post rex oi laude
extollendus et are grādeuus vite sue cursum expleuit. Eiusq; corpus papie in basilica beati
hadriani collachymātibus vniuersis sepultum fuit:

Augustini p̄ris n̄ri sc̄rissimū corp̄: paulo historico li. 6. c. 45. testāte: qd̄ ātea ducēt ferme et
q̄nquagita ānis ab Ippōe i Sardinia fuerat trāslatū: cū. s. vādali p̄dabūdī Aphricā vasta-
rēt: hoc āno huī? ch̄ristianissimi p̄ncipis diligētia ex Sardinia papia desert. et i celeberrio
ip̄i vrbis loco seu t̄plo: qd̄ celū aureū dicebat ab ip̄o s̄ge i honore b̄i pet̄. extracto collocat
Pestilētia maxia h̄ āno i cōstātinopoli vrbe fuit qua supra trecēta hoīuz milia vt paulus hi-
storie li. 6. c. 46. testatur: perire. Luī? cā triēnalis saracenoꝝ obsidio fuit. Nā: vt diximus
Saraceni a carolo martello ex hispania galliaq; expulsī rabiē oēm et idignatōem ex clade
trecētoꝝ et sexaginta miliū iterfectoꝝ p̄ceptā i cōstātinopolitāos v̄terūt et eoꝝ vrbe trēnio
ira maritq; obsiderūt. s; cū fame frigore peste et bello multa paterēt icomoda obsidionem
soluentes: ac si perteritū: absessere. Qui inde digressi Bulgazos qui super Danubiū erant
bello agrediuntur: et ab his etiam victi ad sua cum ignominia rediere.

Comete duo hoc āno Januario mense per. xv. dies i celo uisi sunt: quorum vnus Solē pre-
cedebat in mane alter vero vesperi sequebatur.

Richoldus qd̄a frixonū dux hoc āno ad p̄dicatōez volfranū Senonēsiū ep̄i p̄uertitur. qui
cū baptismum suscipere stauisset i lauacro intravit et statim dubius factus: alterum pedē
retraxit dicens. vbi nam ex patribus meis plures sunt in inferno an in paradiso? Et audi-
ens q; in inferno statim intincum retraxit pedem dicens laudabilius est vt pluresq; pauci-
ores sequar. Atq; ita sua fatuitate delusus morte in p̄meditata euestigio raptus est.

Gregorius eius nois tertius papa ioāne p̄re Syro natus p̄ Gregoriū pōtificē s; sedit an-
nis. x. mē. 8. et dies. 24. Vir plāe singlar̄ doctrine et eloquētie et i ligua tā greca q̄ lati-
na sufficiēt istruct̄. atq; orthodoxe fidei acerrim̄ desētoꝝ. q̄ ob pietatē et hūanitatē a deo
xp̄i paupes p̄plectabat vt neminē sine Elimosina a se vnq; dimiserit: hic itaq; pontificatu
inuito statū p̄ciliū mille pene ep̄oꝝ rome celebravit: i q̄ qd̄e leonē: vt dictū ē: ip̄erio fil̄ et fideli-
um coione p̄uauit eo q; statuas et sc̄toꝝ imagies demolitus ēēt. d̄clarauitq; i eo imaginum
factoꝝ veneratōem ēē licitā: et huiusmōi statuti violatores ex cōdicatōis sn̄ia incdauit vt ha-
bet i canōe d̄ pse. di. 3. c. Perlatū. hic oratoriū pulchrū i b̄i petri basilica p̄struxit i q̄ d̄ reli-
quijs fere oīuz sc̄toꝝ recōdēt ibidē q̄tidie celebrari mādauit. i canōe q; missē adiūrit h̄ v̄ba
quoz solēntas hodie i p̄spectu d̄ine maiestati tue celebrat d̄ne deus n̄r i toto orbe terraz
hic nōnulla tēpla vetustate et incuria p̄decessoꝝ collapsa istaurauit nec nō et multa mōa-
steria partim restituit partimq; a fundamentis erexit et monachis repleuit quibus et Re-
gulam integre sancteq; viuendi tradidit. Menia insuper vrbis collapsa multis in locis re-
stuit: Idem fecit centum cellis iam p̄pe desertis. Tandem de deo deq; hoībus bene meri-
tis quarto kalas. Decēbris morit. et i diui petri basilica sepelit et tūc cessauit sedes dies. 9.
Uesegothi et Gothi oēs q̄ ceteriore hispaniā Galliāq; longe an̄ occupauerāt. his ip̄ibus teste
paulo. li. vi: auxilio carentes in caroli Martelli potestate deuenerē. Nā et luitprandus rex

papa. 92.

726

727

729

732

593

huic bello ipsi carolo multas copias transmisit. Ac sic vesegorthe et gothi qui trecentis quasi annis in italia galliaq; ac hispania imperauerant funditus deleti sunt: preter paucos. quos Barchinonenses liberauerant.

737

737 **A**eo datus Eracianus cuius vrsi quondam Ducis filius quartus venetorum Dux. hoc anno in Methemauco oiu3 suffraganeis: mutata magisterij sede: et Militum nomine exploso: creatus dux oucauit annis. xi. et mens. 2. Vir quidem auarissimus execrabilisq; ac ciuibus infensus Qui cum et ipse nimium crudesceret multasq; violentias et tyrannides in dies exerceret: plebe in eum a nobilitatibus excitata ad arma concurret et refractis palatii custodijs eum deposuerunt et ei effossis oculis extra urbem expulerunt.

5939

740

740 **C**onstantinus quintus leonis imperatoris filius trigel mus quartus constantinopolitanus imperator patrem solus imperauit annis. 33. Qui prius impietatum emulatoz leges et premissas sanctiones per viribus perscque non destitit. et in omni vite sue tempore malificijs ac magicis artibus luxurijs q; de seruiuit inimicus q; christi fidei qui et clericos multos q; monachos ac Seculares catholicos Anastasij heretici constantinopolitani patriarche suauiter fecit: ad quem paulus. Ro. pontifex nuncios e Roma constantinopoli misit. qui ipse adhortaret. ut sacras imagines restitueret et ab impiissimis cedebat cessaret: q; si facere recusaret cum anathemati vinculo inodareret: at constantinus prius sanas pontificis admonitiones contempsit: et Sabinum bulgarorum regem in demolendis sacris imaginibus et impietate imitatum in gratiam recepit cum antea Bulgaros bello plurimum persecutus esset. Quo autem mortis genere postea obierit ignoro.

constantinus
quintus

Carolomagnus autem Lozoli martelli predicti progenitus hoc ipso anno pre defuncto apud Austeriam et Sueuiam ingratum suscepit et maior domus regie ductus est. nam Carolus pater duos patres se reliquit: filios: hunc videlicet et pipinum iuniorum. quibus et regnum a se armis occupatum adhuc viuens diuisit. Carolomagnus huic natu maiori Austeriam et Sueuiam: pipino autem Burgundiam et fracie partem tribuit. Sic autem vno sui principatus anno cum roma deuotiois causa cum paucis deuenisset Zacharie pontificis suauiter dimissa regni gloria mundo abrenunciavit: et ab ipso zacharia clericus factus in Cassinensi monasterio vitam monasticam egit. Uerum post aliquod tempus vna cum alijs monachis e cassinensi monasterio ad zachariam eundem papam veniens ab eo precibus obtinuit ut licet eis corpus sancti patris sui. Benedicti scilicet. 34. annis elapsis furtim a gallis monachis vna cum corpore sororis sue Scholastice ablatum repetere. cuius precibus zacharias pontifex motus ad pipinum fratrem literas exhortatorias misit ut pateret monachos Cassinenses corpore sancti benedicti ex floziacensi monasterio exportatore quod quidem rex (etiam moleste nimium) processit. Quod cum videret floziacenses monachi se tanto pre priuari ad orationem cum lacrimis se contulerunt. quos obrere nuncij qui corpus deferre debuere erant cecitate percussit et sine corpore ad propria reuertuntur. hunc Carolomanum cum Desiderio longobardorum rex ex cassinensi monasterio in Galliam ad pipinum fratrem regem tandem misisset ut ei in longobardos bellum dissuaderet: non modo eum non exaudiuit sed indignatus eum in viennensi monasterio perpetuo relegauit. vbi et paulo post vita defecit.

5940

741

741 **Z**acharias papa natione grecus pre polycronio nato patre Gregorium predictum pontifice sedit annis. x. mens. 2. et diebus. 15. hunc iter optios pontifices iure numeratum puro q; mitissimum suauissimum gratiosumq; ac omni virtute predictum fuerit ac etiam clerici populique romano amator: qui in initio sui pontificatus omnes italia bellis ardere iuueniens virtute sua sanctitateq; ac prudentia ad concordiam perduxit: postea ad tota ruina minitata restituenda manu apponens multa restituit et lateranenses e deo auxit et exornauit: petri quoque basilicam fractam restaurauit etq; vestem insignem que purpurea dicimus auro et gemis distincta prodidit. in qua depicta erat polymito ope natiuitas domini nostri iesu christi. Templis quoque ab ipso restauratis extructisque sudos. vni sacerdotes viuere designauit. Quibus greca latinaq; lingua eruditissimum heret quatuor dyalogoque libros beati gregorii in grecum vertit. atque alia quaedam composuit. Tandem cum populum sibi creditum sancte et itegre per decennium gubernasset idibus Martij factum deo reddidit spiritum et in beati petri templo sepelitus et cessauit episcopus dies. xij.

papa. 97.

744

744 **A**ldepradus Luithprandi regio nepos decimus nonus longobardorum rex hoc anno Auo

5

defuncto in regnū succedēs regnauit tantūmodo mēſibus. vi. Cui sine liberis defuncto ſucceſſit.

Rachis Thaurinēſiū dux ⁊ regnauit annis. 7. Vir certe oī ⁊ ppetua laude dignus: ad quē Zacharias pontifex ſtatim pro integrādo pacis federe legatos miſit. Qui cū ēēt aīo pius et religionis amator ex animi ſententia oīa accepit ⁊ comprobauit: Ac poſt aliq̄ued tempus diuino numine tactus regnō renūcians vitam monaſticam vna cū vxore ac filijs magna cū deuotione complexus eſt.

Babanus quintus Venetoz dux hoc āno adeodato duce deſecto. ab oī pplo i Mathemau
co electus. Ducauit āno vno ⁊ mēſibus. 6. Vir truculētus ⁊ tāto magratu indigniſſimus pp
cuius ſeuitiā tumultu denuo excitato ⁊ ipſe deſectus ē: atq; eius effoſis oculis extra urbē
ppellitur. ppter q̄ veneti nouā regiminis formā inuenerūt: q; cū duce alio duos Tribūos
ānuales elegerunt qui cū duce pari poteſtate conſederent: que forma nūc vſq; perdurat.

746

Dominicus Monagarius ſiue Selanus ſextus venetoz dux Babano i Mathemau ſuf
fectus ducavit ānis. v. Huic pp pdeceſſoz iprobitatē (vt diximus additi ſūt duo annui Tri
buni q̄ pari poteſtate cum eo ſederēt. Quibus Zacharias papa ſub anathematis pena pro
hibuit ne ſuos xpi baptiſmate ſignatos: decetero vt hactenus: Saracenis vendere preſu
merēt. Sed ⁊ hic poſt q̄m ducatus ſui annū ob eius demerita in tumultu ⁊ oculos ⁊ Duca
tum pdidit: ſūt tamē qui dicāt hoc poſt p̄mū annū ſui ducatus acciditſe.